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Abstrakt

Práce se zaměřuje na elektronické materiály pro studium botaniky na Katedře biologie

a environmentálních studií na Pedagogické Fakultě Univerzity Karlovy v Praze, na jejich

tvorbu a použití v rámci studia na vysoké škole. V teoretické části je pojednáno o objemu

memorizovaného učiva v rámci předmětů studijního oboru Biologie, geologie a

environmentalistika se zaměřením na vzdělávání, základním rozdělení paměti, základech

teorie memorizace, jednotlivých technikách a postupech tohoto typu učení a přínosech

dlouhodobého průběžného studování. Praktická část se zaměřuje na výběr a hodnocení

vhodného softwaru, konkretizuje zdroje pro tvorbu materiálů a zabývá se metodikou vlastního

zpracování zdrojů. Práce tedy nastavuje jakýsi model pro budoucí zpracování materiálů pro

další oblasti studia mimo cévnaté rostliny. V závěru práce je diskutována vlastní zkušenost

autora s materiály, zpětná vazba dostupná k datu psaní práce a aplikace materiálů pro základní

a střední školy.

Klíčová slova

Cévnaté rostliny, elektronické materiály, memorizace, spacing efekt testovací efekt, flashcards

Abstract
The focus of this work is digital study materials focused on the botany of spermatophytes in

the Department of Biology and Enviromental Sciences on the Pedagogical Faculty of Charles

University in Prague. The theoretical part deals with the volume of information for

memorization in different classes on the Department of Biology and Enviromental studies

under the Pedagogical Faculty of Charles University, basic categorization of memory, the

basic of the theory of memorization, different approaches and techniques in this approach to

learning, and the benefits of spaced repetition in long-term studying. The practical part talks

about choosing and evaluating necessary software, speicifes source materials and focuses on

methods of processing said materials into their final digital form. This work aims to be a sort

of model for future processing of materials for other study areas outside of botany of

spermatophytes. At the end, the author discusses his own experience with the materials, the

availible feedback at the time of writing and aplications of the materials in the middle-school

and high-school enviroment.

Keywords

Spermatophytes, digital study materials, memorization, spacing effect, testing effect,

flashcards
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaobírá vytvářením podpůrných elektronických studijních

materiálů pro botaniku v rámci studia v oboru Specializace v pedagogice – Biologie, geologie

a environmentalistika se zaměřením na vzdělání na Katedře biologie a environmentálních

studií na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Během studia se studenti běžně

potýkají s nutností naučit se určovat velké množství různých druhů organismů, od

jednobuněčných, přes rostliny až po obratlovce a anatomii člověka. Pro složení některých

zápočtů je nutné, aby student podle obrázku určil a správně zařadil náhodně vybrané

organismy z předem určeného rozsahu, který se běžně pohybuje v rozsahu desítek, někdy až

několika stovek organismů. Jsou tu tedy kladeny značné nároky na umění rozpoznat vizuální

rozdíly v rámci druhů, tříd a řádů a schopnost podle těchto rozdílů rychle a přesně určit

konkrétní druh. Autor práce si plně uvědomuje, že v rámci úspěšného určení jednotlivých

druhů jsou zapotřebí ještě mnohé další, kontextuální znalosti a dovednosti, jejich důležitost,

dopad a důležitost jsou ovšem mimo rámec této práce. Většina studijních materiálů

dostupných pro studium těchto předmětů se skládá z knih, skript či prezentací vytvořených

pro účely výuky předmětu. Pro některé kategorie živočichů (např. ryby žijící v ČR) jsou

zároveň dostupné obrazové studijní materiály v podobě kartiček z externích zdrojů. Pro

většinu ostatních předmětů a živočichů ovšem podobné materiály k dispozici nejsou.

Vzhledem k doporučení a užitečnosti kartiček v rámci studia rybích zástupců bylo autorovi

poněkud kupodivu, že podobné materiály nejsou k dispozici i pro jiné oblasti zoologie,

případně botaniky, či jiných oblastí biologie. Což vedlo k rozhodnutí tyto materiály vytvořit a

usnadnit tak samostudium pro některé z předmětů. Pokud budou navíc tyto materiály využity

správným způsobem, přispějí tak k značné systematičnosti a koherenci v rámci průběžné

přípravy uživatelů během semestru. Toto tvrzení je hlouběji rozebráno v teoretické části práce.

Digitální forma vzniklých materiálů také umožní větší verzatilitu v možnostech výběru lokace

studia. Rozdíl v praktičnosti studia z obsáhlé knihy a z aplikace na mobilním telefonu se stává

značným a výrazným obzvláště pokud je jedním z mála možných míst pro průběžné studium

tramvaj, metro, autobus městské hromadné dopravy či jiné podobné veřejné prostory. Aktivní

využití digitálních aplikací zároveň může umožnit vyučujícímu jasnou specifikaci požadavků

na znalost konkrétních druhů. Pokud je uživatelské prostřední aplikace dostatečně vhodné,
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vyučující může sám navolit, přidat či odebrat druhy, které považuje za důležité, chybějící či

nadbytečné, respektive.

Cíle práce

Cíle této práce zapsané a shrnuté v rámci jednotlivých bodů:

- podat základní shrnutí materiálů k memorizaci v rámci studia povinných předmětů

bakalářského oboru Biologie, geologie a environmentalistika na Katedře biologických

a environmentálních studií (KBES) na Pedagogické Fakultě Univerzity Karlovy

v Praze (PedF UK),

- nastínit základní teorii ohledně jednoho z možných členění paměti a způsobů a metod

učení zapojených při studiu těchto předmětů.

- navrhnout vhodný software pro vytvoření digitálních studijních materiálů,

- shrnout důvody pro zvolení tohoto formátu a konkrétního softwaru,

- popsat praktické sestavení materiálů a jejich využitelnost pro další studenty či

možnosti uplatnění tohoto formátu a navržené metodiky při studiu dalších předmětů,

popř. na jiných úrovních vzdělávání.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod

Během svého studijního úsilí se autor této práce nesčetněkrát setkal s velkým objemem

znalostí a faktů k memorizaci. Pro mnoho předmětů bylo zapamatování si těchto informací

nutnou podmínkou ke splnění. Autor byl tedy nucen buďto přijít s vlastními nebo hledat už

ověřené a vyzkoušené způsoby, jak si s tímto problémem poradit. Teoretická část této práce

shrnuje a rozpracovává informace a postupy, se kterými se autor a nesčetně dalších studentů

setkalo a snaží se je podložit výzkumy a odbornou literaturou. Autor nejprve naznačí kontext,

do kterého materiály jako takové vznikaly v rámci studia na KBES, PedF, zároveň budou

nastíněny některé důvody pro jejich vytvoření. Dále zde bude nastíněna definice paměti jako

takové a její základní rozdělení. Největší část této části bude věnována memorizaci a

technikám, které jsou při ní používány, jejich vymezení, aplikaci a především účinnosti.

Některé z nich jsou dlouhou známy v pedagogickém a studentském povědomí. Zde jim bude

věnován větší prostor a dodány odborné podklady. U jednotlivých technik bude zároveň

nastíněno, jakým způsobem jsou relevantní k vytvořeným materiálům jako takovým. Tato část

práce má tedy za cíl poskytnou základní teoretický kontext a zázemí pro vlastní centrum této

práce, vytvořené studijní materiály. Zároveň má také poskytovat jakousi oporu části praktické

v tom smyslu, že určuje důvody a celkový smysl materiálů a jejich výhody oproti

standardnímu přístupu k učení ze skript či tištěných učebnic.

2.2 Objem materiálů pro memorizaci na KBES, PedF UK

Podle studijních plánů pro školní rok 2014/2015 pro bakalářský obor Biologie,

geologie a environmentalistika na KBES, PedF UK dostupných na internetovém portálu

fakulty (2014) mají studenti splnit minimálně 7 předmětů, jejich součástí je v různých

formách, ať už zápočtu či zkoušky samotné, test z určování konkrétních zástupců či částí

organismu (ať už se jedná o minerály, horniny, jednobuněčné či mnohobuněčné organismy či

jednotlivé anatomické části lidského těla), jehož úspěšné složení je podmínkou absolvování

předmětu. Následuje seznam předmětů s krátkým popisem. Pokud je u předmětu uveden

konkrétní počet zástupců, druhů nebo položek, vycházím z materiálů poskytnutých během

studia zmíněných předmětů jejich vyučujícími v akademických rocích 2014-2015, 2015-2016,

2016-2017.
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 Předmět „Anatomie a morfologie člověka“ - v rámci předmětu skládají studenti

zápočet skládající se ze znalosti anatomických pojmů pro označení směrů, výrůstků, kostí atp.,

a následně správného anatomického určení částí lidského těla na modelech. Předmět


[…]


nezaměňuje konkretizaci cílů pro studenty za usnadnění či snížení náročnosti předmětu jako

takového.

Autor by chtěl ovšem znovu zdůraznit, že zpětná vazba je pro materiály minimální a je

proto nutné jí brát poněkud s rezervou. Sběr dodatečné zpětné vazby je pro autora náročný a

vyžadoval by těsnější spolupráci s učitelem a rozhovory se studenty, kterým byly materiály

dostupné, před a po absolvování zápočtových testů. Porovnání zpětné vazby by v tomto

případě mohlo být zajímavé a přínosné, a to ať už z pohledu užitečnosti aplikace, nebo v rámci

zaměření se na vnímanou a reálnou připravenost studentů, kteří aplikaci a materiály opravdu

používali. Takovýto může být jedno z témat navazující na tuto práci.

3.6 Aplikace materiálů pro výuku na středních a základních školách

Z vlastních zkušeností ve výuce je autor obeznámen s popularitou a rozšířením tzv.

„chytrých telefonů“ a dostupností internetu mezi studenty základních a středních škol. Použití

vytvořených materiálů pro výuku na těchto stupních je proto možné a zároveň dostupné pro

většinu studentů. Úprava jednotlivých balíků pro toto použití je ve své podstatě jednoduchá.

Učitelům stačí vypracovat seznam druhů, které chtějí od studentů umět určit a následně tyto

exempláře buďto přímo zkopírovat z odpovídajících balíků a vytvořit balíky nové, nebo (což

ovšem vyžaduje pokročilejší znalost aplikace Anki) vyfiltrovat jednotlivé položky či čeledi a

následně tento zkondenzovaný soubor karet vyexportovat do nového balíku. Pokud některé

exempláře nejsou v balíku přítomné (endemity, druhy rozšířené v zahraničí,…), vytvoření

nových karet je jednoduchý proces, popsaný v rámci této práce a zároveň v dodatečných

materiálech k balíkům. Zde je ovšem třeba obezřetnosti při volbě zdrojů a dodržování

standardů při úpravě jednotlivých karet. Autor nedoporučuje pro výuku na různých stupních

vzdělávání využívat celý objem zpracovaných druhů, jelikož ten je určený pro studenty

vysoké školy a dalece přesahuje požadavky středních či základních škol.

3.7 Témata navazující na a doplňující tuto práci

Během zpracovávání této práce narazil autor na několik témat, která by mohla sloužit

jako inspirace pro výzkum či vlastní aktivitu v této oblasti. Například úloha episodické paměti

v rámci studia biologie, její spolupráce s pamětí sémantickou, vliv této spolupráce na kvalitu a
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objem zapamatovaných a uchovaných informací a praktický dopad těchto znalostí v oblasti

didaktiky biologie, popř. vlastní navržení dalších druhů materiálů a postupů pro studium na

KBES, PedF UK založených na těchto informacích. Dále například testovací efekt sám o

sobě, jakým způsobem se využívá ve výuce biologie a jestli (a pokud ne, tak proč) se ho

podařilo začlenit do běžné výuky na základních či středních školách. Jedno z možných

navazujících témat je také téma autoregulovaného studia a struktury odpovídajících předmětů,

dostupné studie na toto téma a např. také navržení restrukturalizace jednotlivých předmětů pro

vytvoření podmínek pro dosažení maximální efektivity autoregulujícího studia jako takového.

Další navazující téma může být hlubší pojednání o dostupném hardwaru a softwaru, který

podporuje zde popisovaný styl studia a jeho aplikace pro odpovídající předměty v rámci

KBES či jiných kateder a předmětů. Několik dalších témat je nastíněných v rámci teoretické

části. Zde nejsou zmíněna kvůli jejich závislosti na konkrétním kontextu rozebíraném

v odpovídajících částech práce.

39

4 Závěr

V teoretické části této práce, konkrétně v první kapitole bylo pojednáno o obsahové

náročnosti studia na KBES, PedF UK. V rámci této kapitoly byly u některých předmětů

číselně popsány počty druhů nutné k naučení pro zvládnutí těchto předmětů. V následujících

kapitolách teoretické části se práce zaobírá jedním ze způsobů funkčního rozdělení paměti,

určení částí svou funkcí nejrelevantnějších k studiu na KBES, PedF UK, dále pak vymezení

učení se zpaměti a jednotlivých technik a způsobů tohoto typu studia. Autor se blíže zaměřuje

na tzv. „biflování“ (cramming), drill a praxi jakožto na dvě základní techniky učení se zpaměti

a na základě odborné literatury ilustruje jejich vhodnost či nevhodnost. Následují kapitoly

zaměřené na dva efekty objevující se v rámci zmíněných typů studování, konkrétně spacing

effect a testing effect, které se ukázaly jako jedny ze zásadních konceptů oddělující studování

pomocí kartiček od běžného „biflování“ z tištěných studijních materiálů. Po této části

následuje krátké shrnutí teoretické části práce.

V následující, praktické části se práce posouvá od teorie a zaměřuje se na praktické

vytvoření a aplikace materiálů. V první části je zaměřena hlavně na software využitý pro

tvorbu materiálů, kritéria jeho výběru a jeho použitelnost. Následuje popsání procesu

vytváření jednotlivých materiálů, v rámci kterých autor poukazuje na možné obtížnosti při

úpravách vycházejících z podstaty základních zdrojů. V krátkosti je zmíněna finální podoba

materiálů, která je dostupná v rámci přílohy k této práci. V závěru praktické části se autor

zamýšlí s vlastní zkušeností s vytvořenými materiály a další dostupnou (byť velice omezenou)

zpětnou vazbou. Nakonec je navrženo několik témat, která vyplývají z této práce a která sama

o sobě mohou být použita jako nosné struktury pro budoucí práce.

Práce tedy pokrývá jak základní teorii tématu, tak praktické metody vytváření

materiálů a jejich následné možnosti použití.
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