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Předložená práce se věnuje mimořádně zajímavému tématu, které se dotýká nejenom
obecných úvah o výuce biologie, ale oslovuje i nás pedagogy, kteří vyučujeme předměty věnované
systematické biologie – bohužel to není patrné z nepříliš výstižného názvu práce.

Cíle jsou formulovány široce a nevyrovnaně – například „shrnout důvody pro výběr
konkrétního softwaru“ může být položkou v diáři autora, nesouvisí ale s cílem práce jako takové.
Práci tedy nehodnotím z pohledu naplnění cílů, ale podle obsahu a celkového dojmu který jsem při
její četbě získal.

Obsahově je práce zpracována zajímavě – autor se neohroženě rozkročuje od praktické
složky přípravy materiálů přes technické zvládnutí specializovaného softwaru až po rešerši složek
lidské paměti a principů učení – z toho ovšem také vyplývá že žádná z uvedených oblastí nemohla
být v práci rozpracována skutečně důkladně. Omezit se třeba na otázku paměti a metod učení se
zaměřením na „poznávačky“ by daleko lépe umožnilo soustředit pozornost a energii práci
věnovanou.

Teoretická část je místy chaotická, autor narušuje rešeršní přehled svými úvahami či
konkrétnostmi z prostředí domácí katedry – tato část měla nejprve 1) představit teoretické zázemí
paměti a učení faktů, 2) poté shrnout metody učení a jejich technické formy, 3) a teprve v závěru
vztahovat získaný vhled na konkrétní prostředí, komentovat a rozvíjet vlastní úvahy.

Autor málo využívá vizuálních prvků – počty závazných taxonů (str. 10) daleko lépe
představí jednoduchý graf či tabulka než zdlouhavý popis v textu. Oceňuji zamyšlení nad vztahem
sémantické a epizodické paměti které ukazuje autorovo porozumění absolutoria nikoli jako
výsledku, nýbrž dalšího startu v životě, snad k „získávání epizod“; právě zde ale musím znovu
připomenout nevhodnost promíchání rešerše a diskuse...

V praktické části práce diskutuje výběr softwaru a popisuje praktickou realizaci karet taxonů
pro domácí přípravu studentů katedry biologie. Zbytečný a únavný popis přípravy obrazových
materiálů pro karty by mnohem lépe zastoupila ilustrace výchozího obrazu a upraveného; skutečně
nerozumím proč práci nedoplnil screenshoty tréninkových programů aby si čtenář mohl udělat
základní představu i bez vlastní instalace. Obdobně postrádám alespoň minimalistický návod k
použitému SW – autor neuvádí ani internetové adresy zmíněných nástrojů ?!

Formálně je práce bez problémů, chybějící obrazový doprovod jsem již zmínil, drobnosti
jako číslování úvodních stran lze pominou zcela. Text je místy klopotný, str. 16 dole duplicita věty,
str 18 odkazuje v kapitole 2 na kapitolu 2 apod., zdůraznit chci ale opakované nadužívání přejatých
slov – „disponování algoritmy/mechanismy“, „preliminární vyřazení“ – jež nevnímám jako snahu o
působivý dojem jako spíše příznak autorovi bilingválnost; jednoznačně mu doporučuji aby
magisterskou práci psal přímo v angličtině.
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Co tedy práce přináší – rešerši věnovanou problematice paměti a učení z pohledu učitele
biologických poznávaček, návrh a realizace prostředku který má usnadnit domácí přípravu, a
dokonce jeho rozšíření mezi spolužáky kterých jsem již dychtiv se zeptat na názor, umím si
představit že obdobným způsobem bude vhodné zpracovat všechny námi vyučované „výčty“.

Otázky:

1. na straně 24 zmiňujete „autoregulované učení“. Zamyslete se prosím/projděte odkazovanou
literaturu a navrhněte nám cesty, kterak z pozice pedagoga podporovat sebekázeň a
cílevědomost.

2. Porovnejte prosím drillandskill.com a Anki.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze Datum: 23. 8. 2017 Podpis oponenta:
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